

**Forslag** C 4/2023/KK  
**Behandles af** Kontrolkomiteen

## Betænkning over Rigsrevisionens beretning om revision af Nordisk Ministerråds regnskab og virksomhed (C4/2023/KK)

### Forslag

Kontrolkomiteen bemærker at Nordisk Ministerråd igen i år får kritiske udtalelser fra Rigsrevisionen i forbindelse med en forvaltningsrevision og juridisk-kritisk revision. På den baggrund:

- tager kontrolkomiteen revisionsberetningen om revision af Nordisk Ministerråds virksomhed 2022 til efterretning
- fremsender kontrolkomiteen betænkning til Nordisk Ministerråd og fremsætter ønske om, at kontrolkomiteen fortsat holdes løbende orienteret om, hvordan Nordisk Ministerråd efterlever Rigsrevisionens anbefalinger

### Baggrund

Rigsrevisionen i Danmark har revideret Nordisk ministerråds årsregnskab for 2022.

Ansvar for revisionen af de nordiske institutioner ligger hos de statslige revisionsmyndigheder i de respektive nordiske lande hvor institutionerne har hjemme. Revisionsrapporten har ingen bemærkninger til dette.

### Rigsrevisionens konklusion

Rigsrevisionen nævner i deres revisionsberetning at revisionen er gennemført med henblik på at:

1. konkludere om regnskabet er retvisende
2. vurdere om der er etableret forretningsgange og interne kontroller
3. konstatere om fastsatte rammer og regler for offentlig finansiering er overholdt

Rigsrevisionen har forbehold i forhold til punkt 2 og 3. I forhold til punkt 1 anser Rigsrevisionen årsregnskabet for at give et retvisende billede af aktiver, passiver og finansielle stilling pr 31. december 2022 samt at resultatet af Nordisk Ministerråds aktiviteter for regnskabsåret 1. januar-31. december 2022 er i overensstemmelse md Nordisk Ministerråds økonomireglement.

I forhold til forvaltningsrevision og juridisk-kritisk revision af Nordisk Ministerråds styring af tilskud fremhæver rigsrevisionen at der i forhold til:



**forvaltning**, ikke er etableret processer og systemer der understøtter "at de offentlige tilskudmidler anvendes så effektivt som muligt til at opnå de samfundsmæssige formål. **juridisk-kritisk** revision har vist at "Nordisk Ministerråds afgørelser om tildeling af tilskud i al væsentlighed ikke er i overensstemmelse med de regler, der fremgår af meddelte bevillinger, love og andre forskrifter, samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis.

På denne baggrund stiller Rigsrevisionen sig kritisk overfor Nordisk Ministerråds forretningsgange og disponeringer. En kritisk udtalelse betyder at rigsrevisionen i deres revision har afdækket væsentlige mangler.

### **Udvalgets synspunkter**

Ved gennemgangen af revisionsberetningen for 2021 fremkom de samme to kritikpunkter af Nordisk Ministerråds regnskab. I den anledning blev det noteret i betænkningen over revisionsberetningen at "*Kontrolkomiteen har på deres møde den 13. juni 2022, hvor repræsentanter fra Nordisk Ministerråd gav en status på arbejdet med regnskab og tilknyttede processer, fået forvisning om at dette forhold bliver adresseret og vil være stort set udbedret ved aflæggelsen af regnskabet for 2022.*" Dette er tilsyneladende ikke sket i tilstrækkelig grad og kontrolkomiteen noterer sig med stor alvor Rigsrevisionens fortsatte kritikpunkter.

*Norden den 5. september 2023*

Liv-Kari Eskeland (K)

Malte Larsen (S)

Hafdís Hrönn Hafsteinsdóttir (M)

Per-Arne Håkansson (S)

Tobias Drevland Lund (NGV)